
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2883 del 08/06/2022

Oggetto TRAS PRESS AMBIENTE SRL CON SEDE LEGALE
IN  MORDANO  (BO)  -  PRESA  ATTO
AGGIORNAMENTO  MANUALE  PROCEDURE
OPERATIVE  PER  LA  GESTIONE  DELL'IMPIANTO
SITO IN COMUNE DI BAGNARA DI ROMAGNA, VIA
II GIUGNO N. 40, ADIBITO AD ATTIVITA' DI MESSA
IN  RISERVA  (R13),  RICICLO/REUPERO  (R3),
PRETRATTAMENTO  E  RICONDIZIONAMENTO
(R12)  DI  RIFIUTI  SPECIALI  NON  PERICOLOSI
PRODOTTI DA TERZI

Proposta n. PDET-AMB-2022-3047 del 08/06/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Ermanno Errani

Questo giorno otto GIUGNO 2022 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, Ermanno Errani, determina
quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

OGGETTO: TRAS PRESS AMBIENTE SRL CON SEDE LEGALE IN MORDANO (BO) – PRESA ATTO
AGGIORNAMENTO  MANUALE  PROCEDURE  OPERATIVE  PER  LA  GESTIONE
DELL’IMPIANTO SITO IN COMUNE DI BAGNARA DI ROMAGNA, VIA II GIUGNO N. 40,
ADIBITO  AD  ATTIVITA’  DI  MESSA  IN  RISERVA  (R13), RICICLO/RECUPERO  (R3),
PRETRATTAMENTO  E  RICONDIZIONAMENTO  (R12)  DI  RIFIUTI SPECIALI  NON
PERICOLOSI PRODOTTI DA TERZI.

IL DIRIGENTE

VISTO il  Decreto  Legislativo  3  aprile  2006,  n.  152  e  smi recante  norme  in  materia  ambientale,  in
particolare il Titolo I e il Titolo III della Parte IV in materia di gestione dei rifiuti e particolari categorie di
rifiuti;

RICHIAMATO in particolare l’art. 208 del D.Lgs n. 152/2006 e smi recante disciplina dell’autorizzazione
unica per impianti di recupero/smaltimento dei rifiuti;

VISTE:

- la la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento amministrativo;

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e
fusioni di Comuni;

-  la  Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino e
l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente per cui,  alla luce del nuovo riparto di
competenze,  a far data dal  01/01/2016 la Regione esercita le funzioni  amministrative in materia  di
gestione dei rifiuti, tramite l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

-  le prime indicazioni  per l'esercizio  integrato  delle funzioni  di  istruttoria  e autorizzazione ambientale
assegnate  ad  ARPAE  dalla  LR  n.  13/2015,  fornite  dalla  Direzione  Generale  di  ARPAE  con  nota
PGDG/2015/7546 del 31/12/2015;

-  la  Deliberazione di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna n.  1181 del  23 luglio  2018 di  approvazione
dell'assetto  organizzativo  generale  di  ARPAE  di  cui  alla  LR  n.  13/2015  che  individua  strutture
autorizzatorie  articolate  in  sedi  operative  provinciali  (Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui
competono  i  procedimenti/processi  autorizzatori  e  concessori  in  materia  di  ambiente,  di  energia  e
gestione del demanio idrico.

PREMESSO che con determina dirigenziale Arpae n. 2123 del 04/07/2016  e s.m.i. alla Società  Tras
Press Ambiente Srl  (CF/P.IVA: 02954531204) con sede legale in Mordano (BO), Via Lughese Sud n.
257,  veniva rinnovata l’autorizzazione, mediante rilascio di Autorizzazione Unica (AU) ai sensi dell'art.
208  del  D.Lgs.  n.  152/2006  e  s.m.i.  per  l'attività  di  messa  in  riserva  (R13),  riciclo/recupero  (R3),
pretrattamento e ricondizionamento (R12) di rifiuti speciali non pericolosi prodotti da terzi, nell'impianto
sito in Comune di Bagnara di Romagna, Via II Giugno n. 40;  

VISTA la nota presentata in data 26/04/2022 (Pg. Arpae 67654 – Pratica Arpae 17070/2022) con cui
la Tras Press Ambiente Srl comunica l’intenzione di installare presso l’impianto in oggetto una pressa
stazionaria volta alla riduzione volumetrica dei rifiuti prodotti in proprio ed identificati con i codici EER
191201 e 191204 al fine dell’ottimizzazione degli spazi interni; 

CONSIDERATO  che  dall’istruttoria  svolta  dal  Responsabile  del  procedimento  per  la  pratica  Arpae
17070/20222, emerge che:

• nell’impianto sito  in Comune di  Bagnara di  Romagna, Via 2 Giugno n.  40,  la  Ditta  Tras  Press
Ambiente Srl svolge attività di gestione rifiuti, nella fattispecie: 

- messa in riserva (R13), riciclo/recupero (R3), pretrattamento e ricondizionamento (R12) di rifiuti
speciali non pericolosi prodotti da terzi;



• In data 26/04/2022 (Pg. Arpae 67654) la Tras Press Ambiente Srl  ha comunicato l’intenzione di
voler installare presso il proprio impianto una pressa stazionaria (Marca Italcos – Modello Logic
60) per la riduzione volumetrica dei rifiuti prodotti in proprio ed identificati con i codici EER 191201
e 191204 che in seguito a pressatura verranno inviati presso impianti terzi debitamente autorizzai
al recupero degli stessi;

• ai fini dell’utilizzo della pressa veniva acquisita in data 03/05/2022 (Pg. Arpae 73549) la Relazione
Tecnica  Istruttoria  (matrice  rifiuti)  redatta  dal  Servizio  Territoriale  Arpae  -  Distretto  di  Faenza-
Bassa Romagna;

• in  data  12/05/2021  (Pg.  Arpae  79420)  la  Tras  Press  Ambiente  Srl  ha  trasmesso  il  manuale
aggiornato delle procedure operative, nello specifico al punto 2G Gestione scarti inutilizzabili per il
consumo o la trasformazione;

VISTA la nota circolare Prot. n. 1121 del 21/01/2019 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territo-
rio e del Mare recante “Linee guida per la gestione operativa degli stoccaggi negli impianti di gestione dei
rifiuti e per la prevenzione dei rischi”.

CONSIDERATO che per l'esercizio delle operazioni di recupero/smaltimento dei rifiuti autorizzate in regi-
me ordinario, il gestore è tenuto a prestare la garanzia finanziaria richiesta ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs
n. 152/2006 e smi e la Ditta Tras Press Ambiente Srl ha già provveduto in tal senso; 

ATTESO che tale garanzia finanziaria richiesta ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs n. 152/2006 e smi dovrà
successivamente  essere  adeguata  alla  disciplina  nazionale,  in  caso  di  modifiche,  e  in  ogni  caso  al
suddetto decreto ministeriale da emanare ai sensi dell'art. 195 del D.Lgs n. 152/2006 e smi;

SI INFORMA che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato
nella figura del Direttore Generale di Arpae e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il
Dirigente del SAC territorialmente competente;

SU  proposta  del  Responsabile  del  procedimento,  "Autorizzazione  Unica  Rifiuti  (art.  208  D.Lgs.  n.
152/2006 e smi), per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate;

DISPONE

1 DI PRENDERE ATTO del nuovo manuale delle procedure operative – Revisione 02 del 10/05/2022 – e
relativi  allegati,  da tenere  a  disposizione  quale  parte  integrante  della  presente  autorizzazione.  Il
manuale  dovrà  essere  aggiornato  in  caso  di  modifiche  significative  del  sistema  di  gestione da
comunicare a questo Servizio Arpae, ovvero richiedere ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs n. 152/2006 e
smi.

2 DI  DARE  ATTO  che  restano  confermate  tutte  le  condizioni  e  prescrizioni  di  cui  alla  determina
dirigenziale Arpae n. 2123 del 04/07/2016 e s.m.i.;

DICHIARA che:

• il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da
parte del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

• il  presente  provvedimento  autorizzativo  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  di
ARPAE;

• il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento autorizzativo è oggetto di misure
di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.
190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE 
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA
Dott. Ermanno Errani



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


